
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M A N I E I
Anul 17 5  (X IX ) -  Nr. 3 0 6

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

M arţi, 8  m ai 2 0 0 7

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

394. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public al
statului în dom eniul privat al statului a unor 
mijloace fixe concesionate Companiei Naţionale de
Transport al Energiei Electrice „Transelectrica" — S.A, 
Sucursala de Transport C raiova...................................  2

403. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul
de rezervă  bugetară  la d ispoziţia  G uvernulu i, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2007, pentru 
judeţul Constanţa ................................................................ 3

406. — Hotărâre pentru aprobarea redistribuirii unui
număr de 14 consilieri pentru afaceri europene din 
cadrul Secretariatului G eneral al Guvernului în 
cadrul Departamentului pentru Afaceri Europene şi 
Oficiului Român pentru Adopţii......................................  4

R E P U B L I C Ă R I

Legea nr. 3 2 9 /2 0 0 3  privind exerc ita rea  profesiei de
detectiv particular.................................................................  5 -7



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 306/8.V.2007

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat al statului a unor mijloace fixe 
concesionate Companiei Naţionale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica“ — S.A.,

Sucursala de Transport Craiova

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 2 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor 
corporale care alcătuiesc domeniul public al statului si al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea 
nr. 246/2001,

Art. 2. — Trecerea în domeniul privat al statului se face 
în vederea scoaterii din funcţiune şi a valorificării, în 
condiţiile legii, a mijloacelor fixe prevăzute la art. 1.

Art. 3. — Compania Naţională de Transport al Energiei 
Electrice „Transelectrica" — S.A. va efectua operaţiunile 
prevăzute la art. 2.

P R IM - M IN IS T R U
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul economiei şi finanţelor,

Varujan Vosganian

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al 
statului în domeniul privat al statului a mijloacelor fixe 
aflate în concesiunea Companiei Naţionale de Transport al 
Energiei Electrice „Transelectrica" — S.A., Sucursala de 
Transport Craiova, amplasate în Staţia electrică de sistem 
220/110 kV Işalniţa, având datele de identificare prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Bucureşti, 4 mai 2007. 
Nr. 394.

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E

a mijloacelor fixe care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al statului, 
aflate în concesiunea Companiei Naţionale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica“ — S.A.,

Sucursala de Transport Craiova

Nr.
identificare 
Ministerul 
Economiei 

şi Finanţelor

Cod
clasificare

Denumire
mijloace

fixe

Nr.
inventar

Valoare 
de inventar 

(lei)

Valoare 
inventar 

în domeniul 
public 
(lei)

Valoare rămasă 
de amortizat 

trecută în 
domeniul 

privat conform 
Ordonanţei 
de urgenţă 

a Guvernului 
nr. 164/2005 

(lei)

99.726 — Staţia 
220/110 kV 
Işalniţa

2.1.16.5 Celula 220 kV; 
Staţie ext. Işalniţa

2.931 57.896 57.896

2.1.16.5 Celula 220kV; 
Staţie ext. Işalniţa 2.931 1.144.601,06 943.018 201.582,80

1.202.497,09 1.000.914



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 306/8.V.2007

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

H O T Ă R Â R E
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2007, pentru judeţul Constanţa

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 30 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 500/2002 privind 
finanţele publice, cu modificările ulterioare, al art. 11 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2007 nr. 486/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi al art. 4 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 19/2006 privind 
utilizarea plajei Mării Negre şi controlul activităţilor desfăşurate pe plajă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 274/2006,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anul 2007 cu suma de 1.575 mii lei 
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2007, pentru judeţul 
Constanţa, şi alocarea acesteia unităţilor administrativ- 
teritoriale prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, pentru finanţarea cheltuielilor 
aferente funcţionării serviciilor publice de salvare

acvatică — salvamar şi a posturilor de prim ajutor în 
sezonul 2007, pe plajele cu destinaţie turistică de pe 
litoral.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de 
modul de utilizare, în conformitate cu dispoziţiile legale, a 
sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Economiei şi Finanţelor este 
autorizat să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi în structura bugetului de stat pe anul 2007.

P R IM - M IN IS T R U
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul pentru întreprinderi mici şi mijlocii, 

comerţ, turism şi profesii liberale, 
Ovidiu loan Silaghi

Ministrul internelor şi reformei administrative, 
Cristian David

Ministrul economiei şi finanţelor, 
Varujan Vosganian

Bucureşti, 4 mai 2007. 
Nr. 403.

ANEXĂ

R E P A R T I Z A R E A
sumelor alocate din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2007, 

pentru judeţul Constanţa, pentru finanţarea cheltuielilor aferente funcţionării serviciilor publice de salvare 
acvatică — salvamar şi a posturilor de prim ajutor în sezonul 2007, pe plajele cu destinaţie turistică de pe litoral

Unitatea administrativ-teritorială Staţiunea Suma finanţată 
— mii lei —

Municipiul Constanta Constanta, Mamaia 464
Municipiul Mangalia Olimp, Neptun, Jupiter, Cap Aurora, 

Venus, Cordon, Saturn, Manaalia
395

Oraşul Eforie Eforie Nord, Eforie Sud 277
Oraşul Năvodari Năvodari 148
Comuna Costinesti Costinesti 127
Comuna Limanu 2 Mai, Vama Veche 164
Total general: 1.575



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 306/8.V.2007

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea redistribuirii unui număr de 14 consilieri pentru afaceri europene 

din cadrul Secretariatului General al Guvernului în cadrul Departamentului 
pentru Afaceri Europene şi Oficiului Român pentru Adopţii

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. II alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 106/2006 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 19/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Corpului consilierilor de integrare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă redistribuirea unui număr de 
14 consilieri pentru afaceri europene din cadrul 
Secretariatului General al Guvernului în cadrul 
Departamentului pentru Afaceri Europene şi Oficiului Român 
pentru Adopţii, potrivit anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. — Consilierii pentru afaceri europene prevăzuţi la 
art. 1 vor fi preluaţi, pe bază de protocol încheiat între

părţile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.811/2006 
pentru aprobarea redistribuirii pe autorităţi şi instituţii publice 
a consilierilor pentru afaceri europene, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 din 
8 ianuarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 
se modifică şi se completează în mod corespunzător 
prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM -M INISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Mie Gavril Bolojan 
p. Ministrul economiei şi finanţelor, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu, 
secretar de stat

Bucureşti, 4 mai 2007. 
Nr. 406.

ANEXĂ

Modalitatea de redistribuire a consilierilor pentru afaceri europene 
în cadrul Departamentului pentru Afaceri Europene şi Oficiului Român pentru Adopţii

Nr.
crt.

Denumire Nr. consilieri pentru afaceri europene preluaţi

1 . Departamentul pentru Afaceri Europene 8
2. Oficiul Român pentru Adopţii 6

Total: 14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 306/8.V.2007

R E P U B L I C Ă R I

5

L E G E A  Nr. 329/2003*) 
privind exercitarea profesiei de detectiv particular

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Detectivul particular este persoana atestată 
în condiţiile prezentei legi şi care, fără să aducă atingere 
dreptului la viaţă intimă, familială şi privată ori altor drepturi 
şi libertăţi fundamentale, la cererea persoanelor fizice sau 
juridice, desfăşoară activităţi specifice de investigare, 
referitoare la:

a) conduita şi moralitatea publică a unei persoane;
b) date privind solvabilitatea ori seriozitatea unei 

persoane fizice sau juridice potenţială parteneră într-o 
afacere;

c) persoanele dispărute de la domiciliu;
d) bunurile care fac obiectul unor litigii de natură civilă 

sau penală înstrăinate în scopul prejudicierii intereselor unei 
părţi în proces;

e) asigurarea protecţiei împotriva scurgerii unor informaţii 
din sfera vieţii private sau a activităţii operatorilor economici 
care doresc să păstreze confidenţialitatea acestora.

(2) Activitatea detectivului particular nu poate fi contrară 
reglementărilor legale interne sau celor internaţionale la 
care România este parte, siguranţei naţionale, ordinii 
publice ori bunelor moravuri.

(3) Informaţiile obţinute în urma activităţilor desfăşurate 
de detectivul particular sunt destinate exclusiv clientului 
acestuia, în condiţiile prezentei legi.

Art. 2. — (1) Detectivul particular îşi poate exercita 
profesia, după caz, în cadrul societăţilor specializate sau al 
cabinetelor individuale de detectivi particulari, înfiinţate 
conform legislaţiei comerciale şi care funcţionează în baza 
licenţei eliberate de Inspectoratul General al Poliţiei 
Române.

(2) Obiectul de activitate al societăţilor specializate şi al 
cabinetelor individuale de detectivi particulari este unic.

(3) Conducătorii executivi ai societăţilor specializate de 
detectivi particulari trebuie să fie absolvenţi ai facultăţii de 
drept sau ai unei şcoli postliceale de detectivi ori să fi 
îndeplinit funcţia de poliţist ori lucrător în cadrul unei 
instituţii publice cu atribuţii în domeniul ordinii publice sau 
siguranţei naţionale cu grad de ofiţer şi să îndeplinească 
condiţiile prevăzute la art. 5 lit. c), d), e) şi f).

(4) Asociaţii sau acţionarii persoane fizice ai societăţilor 
specializate de detectivi particulari, înfiinţate conform 
alin. (1), trebuie să îndeplinească cumulativ condiţiile 
prevăzute de art. 5 lit. d) şi e).

Art. 3. — (1) Detectivul particular este obligat să 
păstreze secretul profesional asupra datelor şi informaţiilor 
obţinute.

(2) Datele şi informaţiile prevăzute la alin. (1) pot fi 
comunicate, la cerere, în condiţiile legii, numai instanţelor 
judecătoreşti şi Ministerului Public, dacă acestea sunt utile 
pentru aflarea adevărului în cauzele penale.

(3) în activitatea desfăşurată, detectivul particular se 
supune legii, statutului societăţii specializate sau al 
cabinetului individual de detectivi particulari.

CAPITOLUL II
Dobândirea calităţii de detectiv particular

Art. 4. — Activitatea de detectiv particular poate fi 
desfăşurată numai de persoanele care sunt atestate 
profesional.

Art. 5. — Poate dobândi calitatea de detectiv particular 
persoana care îndeplineşte următoarele condiţii:

a) are cetăţenia română sau cetăţenia unuia dintre 
statele membre ale Uniunii Europene ori ale Spaţiului 
Economic European;

b) posedă cel puţin studii medii şi este absolventă a 
unei şcoli postliceale de detectivi sau a îndeplinit funcţia de 
poliţist ori lucrător în cadrul unor instituţii publice cu atribuţii 
în domeniul apărării, ordinii publice sau siguranţei naţionale 
ori este absolventă a unei instituţii de învăţământ superior;

c) este aptă din punct de vedere medical;
d) să nu fi fost condamnată pentru infracţiuni săvârşite 

cu intenţie;
e) nu desfăşoară o activitate care implică exerciţiul 

autorităţii publice;
f) a obţinut avizul inspectoratului de poliţie judeţean sau 

al Direcţiei generale de poliţie a municipiului Bucureşti, 
după caz;

g) a promovat examenul de atestare a calităţii de 
detectiv particular, conform prevederilor art. 7, ori deţine un 
certificat de calificare în această profesie sau un atestat 
similar eliberat în unul dintre statele membre ale Uniunii 
Europene şi ale Spaţiului Economic European.

Art. 6. — Pentru susţinerea examenului de atestare a 
calităţii de detectiv particular, cei interesaţi trebuie să 
depună la inspectoratele de poliţie judeţene sau, după caz, 
la Direcţia generală de poliţie a municipiului Bucureşti 
următoarele acte:

a) cerere;
b) curriculum vitae;
c) actul de stare civilă, în copie legalizată;
d) actul de studii, în copie legalizată;
e) actul de absolvire a unui curs de specialitate, în 

copie legalizată;
f) certificate medicale şi de testare psihologică, eliberate 

de o unitate sanitară specializată, respectiv de un laborator 
autorizat;

g) certificat de cazier judiciar;
h) declaraţie din care să rezulte că îndeplineşte condiţia 

prevăzută la art. 5 lit. e);
i) dovada achitării tarifului pentru susţinerea examenului 

de atestare a cunoştinţelor, stabilit în conformitate cu 
dispoziţiile legale.

Art. 7. — (1) Calitatea de detectiv particular se 
dobândeşte în urma verificării îndeplinirii condiţiilor 
prevăzute de lege şi a examinării candidaţilor de către o 
comisie instituită la nivelul inspectoratului de poliţie

*) Republicată în temeiul art. II din Legea nr. 353/2004 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 329/2003 privind exercitarea profesiei de 
detectiv particular, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 26 iulie 2004, dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 329/2003 privind exercitarea profesiei de detectiv particular a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 530 din 
23 iulie 2003.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 306/8.V.2007

judeţean, respectiv al Direcţiei generale de poliţie a 
municipiului Bucureşti.

(2) Comisia prevăzută la alin. (1) se întruneşte 
trimestrial, iar verificarea cunoştinţelor se face potrivit 
tematicii aprobate de Inspectoratul General al Poliţiei 
Române.

(3) După promovarea examenului, detectivului particular 
i se eliberează un atestat, pe baza căruia se poate asocia 
ori angaja la o societate licenţiată sau îşi poate înfiinţa 
cabinet individual pentru desfăşurarea de activităţi de 
investigare.

(4) Persoana respinsă la examen poate depune 
contestaţie la Inspectoratul General al Poliţiei Române în 
termen de 3 zile, acesta având obligaţia să o soluţioneze 
în termen de 30 de zile de la data depunerii.

(5) Cetăţenii din statele membre ale Uniunii Europene şi 
ale Spaţiului Economic European care au calitatea de 
detectiv particular pot desfăşura activităţile specifice acestei 
profesii pe teritoriul României, în condiţiile prezentei legi, 
exclusiv în baza unei delegaţii emise de societatea pe care 
o reprezintă, în vederea soluţionării cazului ce face 
necesară prezenţa acestora în România. Cetăţenii din 
statele membre ale Uniunii Europene şi ale Spaţiului 
Economic European fac dovada calităţii de detectiv 
particular cu actul care atestă în mod valabil această 
calitate în statul de origine sau de provenienţă.

(6) Detectivii prevăzuţi la alin. (5) au obligaţia ca 
înaintea desfăşurării oricăror activităţi specifice şi la 
încetarea acestora să înştiinţeze organul de poliţie 
competent teritorial.

Art. 8. — (1) Calitatea de detectiv particular încetează:
a) prin renunţare scrisă, care se depune la inspectoratul 

de poliţie judeţean sau, după caz, la Direcţia generală de 
poliţie a municipiului Bucureşti;

b) prin anularea atestatului în condiţiile art. 23 alin. (2);
c) când persoana în cauză nu mai îndeplineşte 

condiţiile prevăzute la art. 5 lit. a) şi c)—e).
(2) Calitatea de detectiv particular se suspendă:
a) când împotriva persoanei în cauză se pune în 

mişcare acţiunea penală, pentru o infracţiune săvârşită cu 
intenţie, în legătură cu activitatea sa de detectiv; în acest 
caz suspendarea durează până la soluţionarea definitivă a 
cauzei;

b) pe timpul cât detectivul particular se află în una 
dintre situaţiile prevăzute la art. 10;

c) în condiţiile prevăzute la art. 20 şi art. 23 alin. (1).
Art. 9. — (1) După promovarea examenului de atestare

detectivul particular utilizează, în scopul dovedirii acestei 
calităţi, legitimaţia de detectiv particular.

(2) Legitimaţia de detectiv particular este nominală şi nu 
este transmisibilă. Modul de eliberare, forma şi conţinutul 
legitimaţiei se stabilesc prin ordin al ministrului internelor şi 
reformei administrative, care se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 10. — Exercitarea profesiei de detectiv particular 
este incompatibilă cu:

a) activitatea salarizată în cadrul altor profesii, care 
implică exerciţiul autorităţii publice;

b) activităţi care influenţează independenţa profesiei ori 
contravin bunelor moravuri;

c) exercitarea nemijlocită de fapte de comerţ, cu 
excepţia celor conforme obiectului de activitate şi îndeplinirii 
atribuţiilor specifice.

CAPITOLUL III
Drepturile şi obligaţiile detectivului particular, 

ale societăţilor specializate şi ale cabinetelor individuale 
în care acesta îşi desfăşoară activitatea

Art. 11. — (1) în exercitarea profesiei detectivul 
particular are dreptul să efectueze investigaţii în legătură 
cu persoanele, bunurile, faptele, datele şi împrejurările care 
fac obiectul acestei activităţi, cu respectarea strictă a 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, precum şi a dispoziţiilor 
legale.

(2) în efectuarea investigaţiei detectivul particular poate 
solicita persoanelor fizice sau autorităţilor publice informaţii 
care, potrivit legii, nu sunt clasificate şi nu aduc atingere 
dreptului la viaţă intimă, familială şi privată ori altor drepturi 
şi libertăţi fundamentale ale persoanei vizate.

Art. 12. — Detectivul particular are următoarele obligaţii:
a) să manifeste probitate şi conştiinciozitate 

profesională, scopul activităţii sale fiind aflarea adevărului 
în cauza pentru care a fost angajat;

b) să folosească metode şi mijloace de investigare prin 
care să nu aducă atingere normelor de drept ori drepturilor 
şi libertăţilor cetăţeneşti;

c) să păstreze, chiar şi după încetarea calităţii de 
detectiv particular, secretul profesional cu privire la actele, 
faptele, datele şi împrejurările despre care a luat cunoştinţă 
în timpul desfăşurării activităţii, cu excepţia cazurilor expres 
prevăzute de lege;

d) să nu uzeze de calitatea de detectiv particular decât 
în interesul serviciului.

Art. 13. — Detectivului particular, în desfăşurarea 
activităţii, îi este interzisă efectuarea de investigaţii cu 
privire la:

a) activitatea personalului reprezentanţelor diplomatice şi 
consulare sau a organizaţiilor internaţionale cu statut 
similar;

b) activitatea persoanelor, desfăşurată permanent ori 
temporar, cu orice titlu, în interesul autorităţilor publice, 
instituţiilor sau altor persoane juridice de interes public ori 
în serviciile de interes public;

c) datele confidenţiale cu privire la convingerile politice, 
religioase, filozofice sau sindicale şi la exprimarea acestor 
convingeri, la orientarea sexuală, sănătatea, originea 
socială ori etnică a unei persoane;

d) cauzele penale aflate în lucru la organele judiciare;
e) activităţile specifice desfăşurate de instituţiile cu 

atribuţii în domeniul apărării, ordinii publice şi siguranţei 
naţionale.

Art. 1 4 . — Societăţile specializate şi cabinetele 
individuale de detectivi particulari au următoarele drepturi:

a) să se doteze şi să folosească mijloacele tehnice de 
investigare şi comunicaţii permise de lege;

b) să organizeze cursuri şi alte activităţi de pregătire 
profesională şi fizică specifice pentru perfecţionarea 
pregătirii personalului propriu;

c) să se afilieze în asociaţii profesionale care să le 
reprezinte interesele în relaţiile cu alte asociaţii sau cu 
instituţii ale statului;

d) să solicite oficial de la autorităţile publice date 
despre persoane, bunuri sau situaţii necesare detectivului 
particular în procesul de investigare, care, potrivit legii, nu 
sunt clasificate şi nu aduc atingere dreptului la viaţă intimă 
familială şi privată ori altor drepturi şi libertăţi fundamentale 
ale persoanei vizate.

Art. 15. — (1) în organizarea şi desfăşurarea activităţii 
detectivii particulari din societăţile specializate şi din 
cabinetele individuale au obligaţia:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 306/8.V.2007 7

a) să întreprindă investigaţii numai în baza unei 
convenţii scrise încheiate cu clientul;

b) să înfiinţeze un registru numerotat şi să îl 
înregistreze la inspectoratul de poliţie judeţean sau, după 
caz, la Direcţia generală de poliţie a municipiului Bucureşti, 
în care vor ţine evidenţa cazurilor investigate;

c) să comunice datele şi informaţiile solicitate de 
procuror sau de instanţa de judecată, pentru soluţionarea 
unor cauze penale;

d) în cazurile în care constată că informaţiile obţinute 
vizează siguranţa naţională, să sesizeze de îndată 
autorităţile cu atribuţii în domeniu;

e) să angajeze şi să folosească pentru activităţile 
specifice de investigaţii numai persoane care au calitatea 
de detectiv particular;

f) în raport de posibilităţi şi pe baza unor convenţii, să 
primească în practică elevi ai şcolilor de detectivi 
particulari.

(2) Societăţile specializate şi cabinetele individuale de 
detectivi particulari îşi întocmesc regulament de organizare 
şi funcţionare, care se aprobă prin dispoziţie scrisă a 
conducătorului executiv al societăţii sau a şefului 
cabinetului individual, după caz.

CAPITOLUL IV 
Sancţiuni

Art. 16. — Nerespectarea dispoziţiilor prezentei legi 
atrage, după caz, răspunderea civilă, materială, disciplinară, 
contravenţională^ sau penală.

Art. 17. — încălcarea prevederilor art. 2 alin. (1), ale 
art. 4, precum şi declararea de date false prin actul 
prevăzut la art. 6 lit. h) constituie infracţiuni şi se 
pedepsesc potrivit Codului penal.

Art. 18. — Constituie contravenţii următoarele fapte:
a) efectuarea de investigaţii în alte cazuri decât cele 

prevăzute la art. 1 alin. (1) sau cu încălcarea prevederilor 
art. 12 lit. b)—d) şi ale art. 13;

b) încălcarea prevederilor art. 3 alin. (1) şi (3) şi ale 
art. 7 alin. (6);

c) încălcarea prevederilor art. 2 alin. (2) şi (3), art. 3 
alin. (2) şi ale art. 15 alin. (1) lit. a)—e).

Art. 19. — (1) Contravenţiile prevăzute la art. 18 se 
sancţionează după cum urmează:

a) faptele prevăzute la lit. a) si c), cu amendă de la 
500 lei la 1.000 lei;

b) fapta prevăzută la lit. b), cu amendă de la 200 lei la 
500 leL

(2) în cazul contravenţiilor prevăzute la art. 18 lit. c), 
sancţiunea amenzii poate fi aplicată şi persoanei juridice, 
caz în care limitele acesteia sunt de la 1.000 lei la 
2.500 lei.

Art. 20. — (1) Repetarea săvârşirii contravenţiilor 
prevăzute la art. 18 lit. a) şi c) în interval de un an atrage 
suspendarea atestatului pe o perioadă de la 3 la 6 luni.

(2) Suspendarea atestatului şi revocarea suspendării se 
dispun, în toate cazurile, de către Inspectoratul General al 
Poliţiei Române, la propunerea inspectoratelor de poliţie 
judeţene sau a Direcţiei generale de poliţie a municipiului 
Bucureşti, şi se comunică persoanei în cauză.

Art. 21. — Constatarea contravenţiilor şi aplicarea 
sancţiunilor se fac de către poliţişti anume desemnaţi de 
Inspectoratul General al Poliţiei Române.

Art. 22. — Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu

modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu excepţia art. 28 şi 
29, se aplică şi contravenţiilor prevăzute de prezenta lege.

Art. 23. — (1) încălcarea obligaţiilor prevăzute la art. 15 
alin. (1) lit. a)—e) atrage şi suspendarea atestatului de 
detectiv particular sau, după caz, a licenţei de funcţionare 
a societăţii specializate ori a cabinetului individual de 
detectivi particulari, pe o perioadă cuprinsă între o lună şi 
3 luni.

(2) Atestatul de detectiv particular sau, după caz, licenţa 
de funcţionare a societăţii specializate ori a cabinetului 
individual de detectivi particulari se anulează dacă, într-un 
interval de un an de la data la care a expirat termenul de 
suspendare a atestatului sau a licenţei, este săvârşită din 
nou una dintre faptele care atrag măsura suspendării.

Art. 24. — (1) Măsurile prevăzute la art. 23 referitoare 
la suspendarea sau anularea atestatului de detectiv 
particular se dispun de către inspectoratul de poliţie 
judeţean care l-a emis sau, după caz, de către Direcţia 
generală de poliţie a municipiului Bucureşti.

(2) Suspendarea sau anularea licenţei de funcţionare a 
societăţii specializate ori a cabinetului individual de detectivi 
particulari se dispune, în condiţiile prezentei legi, de către 
Inspectoratul General al Poliţiei Române.

CAPITOLUL V 

Dispoziţii finale

Art. 25. — Controlul activităţii specifice desfăşurate de 
societăţile specializate şi de cabinetele individuale de 
detectivi particulari se efectuează de poliţişti anume 
desemnaţi de către Inspectoratul General al Poliţiei 
Române, cu avizul Ministerului Public.

Art. 26. — Inspectoratul General al Poliţiei Române ţine 
evidenţa tuturor detectivilor atestaţi, a societăţilor 
specializate şi a cabinetelor individuale de detectivi 
particulari.

Art. 27. — Nomenclatorul de activităţi din economia 
naţională se completează cu activitatea de detectiv 
particular.

Art. 28. — (1) Prevederile prezentei legi se completează 
cu dispoziţiile legale privind recunoaşterea diplomelor şi 
calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din 
România.

(2) Documentele necesare pentru dobândirea calităţii de 
detectiv particular, altele decât cele prevăzute la alin. (1), 
eliberate cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene 
sau aparţinând Spaţiului Economic European, de către 
autorităţile statului de origine sau de provenienţă, sunt 
recunoscute în condiţiile legii.

Art. 29. — (1) Prezenta lege intră în vigoare la 90 de 
zile de la publicarea în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

(2) în 60 de zile de la publicare, Inspectoratul General 
al Poliţiei Române şi Serviciul Român de Informaţii vor 
elabora proiectul normelor de aplicare a prezentei legi, pe 
care îl vor supune aprobării Guvernului.



T A R I F E
pentru publicarea unor acte în Monitorul Oficial al României care se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2007

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
1.1. Ordine ale miniştrilor, precizări', instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise de organe ale administraţiei publice centrale şi de alte instituţii publice, 

care nu sunt prevăzute de Constituţie, republicată, în art. 78 ,100,108 ,115 şi 147
1.2, Deciziile pronunţate de Secţiile Unite ale înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a lil-a
2.1. Pierderi de acte, schimbări de nume, citaţii emise de instanţele judecătoreşti
2.2. Citaţii la care numărul persoanelor citate este mă mare de unul
2.3. Publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată, a cambia şi a biletului la ordin
2.4. Publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau a hotărârii irevocabile a instanţei judecătoreşti, prin care se constată că provenienţa 

bunurilor este justificată
2.5. Acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este prevăzută de lege
2.6. Extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
2.7. Concursuri pentru ocuparea posturilor didactice în învăţământul superior şi a posturilor vacante de funcţionari publici, precum şi alte concursuri prevăzute de lege
2.8. Anunţuri privind data la care au loc adunările generale ale judecătorilor şi procurorilor, precum şi perioada de depunere a propunerilor de candidaturi 

pentru Consiliul Superior al Magistraturii (C.S.M.)
2.9. Deciziile Colegiului Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţi

2.10. Publicarea declaraţiilor de avere potrivi legii
2.11. Publicarea raportului propriu al Consiliului Superior al Magistraturii şi a raportului privind starea ju s te i
2.12. Publicarea rapoartelor periodice de activitate ale autorităţilor publice
2.13. Bilanţuri de ocupare a forţei de muncă pe judeţe şi la nivel naţional
2.14. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
2.15. Publicaţii cu prezentare tabelară

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a IV-a
3.1. Publicarea integrală sau în extras a încheierilor judecătorului delegat pentru autorizarea constituirii societăţilor comerciale şi de înmatriculare a acestora
3.2. Publicarea următoarelor acte:

•  proiecte de fuziune/divizare
•  acte adiţionale
•  somaţii
•  convocări AGA
•  hotărâri AGA
•  acte de numire a lichidatorilor
•  bilanţuri contabile ale lichidatorilor
•  raportări ale cenzorilor în caz de lichidare
•  bilanţuri ale băncilor
•  hotărâri judecătoreşti a căror publicare este prevăzută de lege
•  alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

3.3. Publicarea bilanţului şi contului de profit şi pierderi (anunţuri-extras)
3.4. Publicaţii cu prezentare tabelară

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a V-a
4.1. Publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură

5. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vl-a
5.1. Publicarea anunţurilor prevăzute de O.U.G. nr. 34/2006 privind achiziţiile publice
5.2. Publicarea anunţurilor prevăzute de O.U.G. nr. 54/2006 privind concesiunile de bunuri proprietate publică
5.3. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
5.4. Publicaţii cu prezentare tabelară

6. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vll-a
6.1. Publicarea încheierii judecătorului delegat de înmatriculare a societăţi cooperative
6.2. Publicarea următoarelor acte:

•  proiecte de fuziune/divizare vizate de judecătorul delegat
•  acte adiţionale
•  hotărâri AGA prin care se aprobă situaţia financiară anuală sau se majorează capitalul social > 10%
•  acte de dizolvare a societăţi cooperative
•  alte modificări ale actului constitutiv al societăţii absorbante
•  act de numire a lichidatorilor
•  publicarea hotărârii irevocabile a tribunalului de anulare a hotărârii AGA
•  alte acte a căror publicare este prevăzută de Legea nr, 1/2005 privind organizarea şi funcţonarea cooperaţei

6.3. Publicaţi cu prezentare tabelară

50 lei/pag. manuscris 

50 lei/pag. manuscris

15 lei/anunţ
15 lei/anunţ + 5 lei/rând tabel 
65 lei/pag. manuscris 
65 lei/pag. manuscris

65 lei/pag. manuscris 
80 lei/anunţ 
65 lei/pag. manuscris 
65 lei/pag. manuscris

65 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
65 lei/pag. manuscris 
5 lei/rând tabel

31,5 lei/pag. manuscris 
90 lei/pag. manuscris

80 lei/anunţ 
5 lei/rând tabel

Tariful se calculează în funcţie de număru 
de pagini şi de tirajul comandat

50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
50 lei/pag. manuscris 
5 lei/rând tabel

31,5 lei/pag, manuscris 
90 lei/pag. manuscris

5 lei/rând tabel

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.I.F. R0427282,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN; R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411,58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

5 948368 1 52830

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 306/8.V.2007 conţine 8 pagini. Preţul: 0,50 lei ISSN 1 4 5 3 — 4 4 9 5

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

